EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 2022.11.30-03

O Prefeito Municipal de Banabuiú, Estado do Ceará, Cidadão FRANCISCO HERMES NOBRE,

em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições, notadamente as

conferidas pelo art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, RESOLVE republicar os

seguintes demonstrativos fiscais da LRF:

 RGF - Anexo 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a") - Demonstrativo da Despesa com

Pessoal - Período: Janeiro a Dezembro de 2021/Quadrimestre: Setembro a Dezembro;

e

 RGF - Anexo 5 (LRF, Art. 55, inciso III, alínea "a") - Demonstrativo da Disponibilidade de

Caixa e dos Restos a Pagar - Período: Janeiro a Dezembro de 2021/Quadrimestre:

Setembro a Dezembro.

JUSTIFICATIVA:

Verificação de incorreções nos demonstrativos originalmente publicados, a partir da

realização de auditoria interna.

CANAIS DE PUBLICAÇÃO:

1) Mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no âmbito do
Município de BANABUIÚ/CE; e

2) Em meio eletrônico de acesso ao público conforme disposto no art. 48 da LRF, no

endereço: www.banabuiu.ce.gov.br .

PAÇO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE BANABUIÚ - ESTADO DO CEARÁ

EM, 30  DE NOVEMBRO DE 2022.

GOVERNO MUNICIPAL DE BANABUIú - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2021/Quadrimestre: Setembro a Dezembro

RGF - Anexo 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

Despesas com Pessoal

Despesas Executadas

(Últimos 12 Meses)

Inscritas em

Restos a

Pagar não-

Processados

(b)

Liquidadas

Despesa Bruta com Pessoal (I)

  Pessoal Ativo

  Pessoal Inativo e Pensionistas

  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de

Terceirização (§1º do art. 18 da LRF)

Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)

  Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão

Voluntária
  Decorrente de Decisão Judicial de Período Anterior ao da

Apuração
  Despesa de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao

da Apuração

  Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I - II)

Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa) + (IIIb)

Apuração do Cumprimento do Limite Legal Valor

Receita Corrente Líquida - RCL (IV)

Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

7.593,80

0,00

32.130.201,99

32.130.201,99

60.824.374,69

31.711.150,45

32.160.136,14

32.160.136,14

0,00

0,00

29.934,15

4.140,35

18.200,00

% Sobre a RCL Ajustada

---

54,71

54,00

Janeiro / 2021
Fevereiro /

2021
Março / 2021 Abril / 2021 Maio / 2021 Junho / 2021 Julho / 2021 Agosto / 2021

Setembro /

2021
Outubro / 2021

Novembro /

2021

Dezembro /

2021

TOTAL

(ÚLTIMOS 12

MESES)

 (a)

1.769.613,80 2.296.748,53 2.502.473,60 2.203.839,62 2.314.096,31 2.607.035,53 2.310.357,18 2.164.508,49 2.147.172,77 2.671.818,92 2.527.262,04 6.645.209,35

1.769.407,04 2.293.375,76 2.502.473,60 2.203.839,62 2.314.096,31 2.607.035,53 2.310.357,18 2.164.508,49 2.147.172,77 2.667.804,65 2.527.262,04 6.645.209,35

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

206,76 3.372,77 0,00 22.340,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 4.140,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 18.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

206,76 3.372,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.014,27 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.769.407,04 2.293.375,76 2.502.473,60 2.181.499,27 2.314.096,31 2.607.035,53 2.310.357,18 2.164.508,49 2.147.172,77 2.671.818,92 2.527.262,04 6.645.209,35

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) 800.000,00 ---

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI) 58.724.352,69 ---

    Vencimento, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 0,0028.384.521,721.561.380,96 2.013.630,66 2.037.956,34 2.132.995,44 2.081.933,50 2.304.361,17 1.991.055,52 2.049.391,41 2.081.843,83 2.129.969,79 2.224.307,07 5.768.102,23

    Obrigações Patronais 0,003.775.614,42208.026,08 279.745,10 464.517,26 70.844,18 232.162,81 302.674,36 319.301,66 115.117,08 65.328,94 537.834,86 302.954,97 877.107,12

    Beneficios Previdenciários 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Aposentadoria, Reserva e Reformas 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Pensões 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Outros Beneficios Previdenciários 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI) 1.300.022,00 ---

  Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

GOVERNO MUNICIPAL DE BANABUIú - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2021/Quadrimestre: Setembro a Dezembro

RGF - Anexo 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (Inciso II do §1º do art. 59 da LRF)

Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)

28.540.035,41

30.125.592,93 51,30

48,60

FRANCISCO HERMES NOBRE DIEGO TORQUATO ALMEIDA

PREFEITO Contador - CRC 20.932

FRANCISCO MARCÍLIO COELHO BRITO FRANCISCO MARCÍLIO COELHO BRITO

CONTROLE INTERNO SECRETARIO DE PLANEJAMENTO

FRANCISCO HERMES
NOBRE:38390078368

FRANCISCO HERMES NOBRE:38390078368
c=BR, o=ICP-Brasil, ou=videoconferencia,
ou=25499715000161, ou=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=ARSAFEID,
ou=RFB e-CPF A3, cn=FRANCISCO HERMES
NOBRE:38390078368

DIEGO TORQUATO
ALMEIDA:00635662302

DIEGO TORQUATO ALMEIDA:00635662302
c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM BRANCO),
ou=36710392000120, ou=videoconferencia,
cn=DIEGO TORQUATO ALMEIDA:00635662302

FRANCISCO MARCILIO
COELHO
BRITO:00502343311

FRANCISCO MARCILIO COELHO BRITO:00502343311
c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM BRANCO),
ou=27382004000138, ou=videoconferencia,
cn=FRANCISCO MARCILIO COELHO
BRITO:00502343311

FRANCISCO MARCILIO
COELHO
BRITO:00502343311

FRANCISCO MARCILIO COELHO BRITO:00502343311
c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM BRANCO),
ou=27382004000138, ou=videoconferencia,
cn=FRANCISCO MARCILIO COELHO
BRITO:00502343311

GOVERNO MUNICIPAL DE BANABUIú - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2021/Quadrimestre: Setembro a Dezembro

RGF - Anexo 5 (LRF, Art. 55, inciso III, alínea "a") R$ 1,00

Identificação dos Recursos
Disponibilidade de

Caixa Bruta (a)

Obrigações Financeiras

Restos a Pagar Liquidados e Não

Pagos

De Exercícios

Anteriores

(b)

Do Exercícios (c)

Restos a Pagar

Empenhados e

Não Liquidados de

Exercícios

Anteriores

(d)

Demais

Obrigações

Financeiras

(e)

Disponibilidade de

Caixa Líquida

(Antes da Inscrição

em Restos a Pagar

Não Processados)

(g)=(a-(b+c+d+e)-f)

Restos a Pagar

Empenhados e

Não Liquidados do

Exercício

Empenhos Não

Liquidados

Cancelados

(Não Inscritos

por

Insuficiência

Financeira)

Insuficiência

financeira

verificado no

consórcio

público

(f)

Total dos Recursos Vinculados (I) 3.177.041,51 141.742,60 5.171.575,53 3.551,66 0,00 -2.139.828,28 348.842,38 0,000,00

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio Saúde - COVID19  0,00 0,00 3.080,00 0,00 0,00 -3.080,00 0,00 0,000,00

Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União - VAAT 0,00 0,00 20.442,26 0,00 0,00 -20.442,26 0,00 0,000,00

Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT 0,00 0,00 116.136,46 0,00 0,00 -116.136,46 0,00 0,000,00

Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25% 0,00 15.142,01 481.250,12 0,00 0,00 -496.392,13 345.350,00 0,000,00

Transferências do FUNDEB - Impostos 70% 2.514.978,34 34,83 2.877.026,08 0,00 0,00 -362.082,57 0,00 0,000,00

Transferências do FUNDEB - Impostos 30% 0,00 533,70 194.031,21 0,00 0,00 -194.564,91 0,00 0,000,00

Transferências do FUNDEB 30% – Complementação da União - VAAF 0,00 0,00 174.811,88 0,00 0,00 -174.811,88 0,00 0,000,00

Transferência do Salário-Educação 0,00 6.967,73 0,00 0,00 0,00 -6.967,73 0,00 0,000,00

Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)77,28 0,00 0,00 0,00 0,00 77,28 0,00 0,000,00

Outras Transferências de Recursos do FNDE 0,00 0,00 5.044,82 0,00 0,00 -5.044,82 0,00 0,000,00

Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 0,00 16.529,62 223.195,50 0,04 0,00 -239.725,16 0,00 0,000,00

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços0,00 10.678,31 952.330,75 0,00 0,00 -963.009,06 3.492,38 0,000,00

Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde - União0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 -2.000,00 0,00 0,000,00

Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde - Estado6.241,02 0,00 7.700,00 0,00 0,00 -1.458,98 0,00 0,000,00

Outros Recursos Vinculados à Saúde 1.602,82 0,00 0,00 0,00 0,00 1.602,82 0,00 0,000,00

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS2.815,75 4.871,82 17.635,57 2.551,53 0,00 -22.243,17 0,00 0,000,00

Transferências de Convênios - Assistência Social 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 0,00 0,000,00

Transferência de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS 0,00 0,00 11.910,55 0,00 0,00 -11.910,55 0,00 0,000,00

Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União342.364,44 0,09 48.137,98 0,00 0,00 294.226,37 0,00 0,000,00

Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados300.871,93 0,00 0,00 0,00 0,00 300.871,93 0,00 0,000,00

Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo 0,00 49.376,01 0,00 0,00 0,00 -49.376,01 0,00 0,000,00

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 0,00 0,00 38.842,35 0,00 0,00 -38.842,35 0,00 0,000,00

Outros recursos extraorçamentários 1.456,98 0,00 0,00 0,00 0,00 1.456,98 0,00 0,000,00

Outros Recursos Vinculados 6.631,95 0,00 0,00 0,00 0,00 6.631,95 0,00 0,000,00

Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25% Exercício Anterior0,00 2.089,47 0,00 0,00 0,00 -2.089,47 0,00 0,000,00

GOVERNO MUNICIPAL DE BANABUIú - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2021/Quadrimestre: Setembro a Dezembro

RGF - Anexo 5 (LRF, Art. 55, inciso III, alínea "a") R$ 1,00

Identificação dos Recursos
Disponibilidade de

Caixa Bruta (a)

Obrigações Financeiras

Restos a Pagar Liquidados e Não

Pagos

De Exercícios

Anteriores

(b)

Do Exercícios (c)

Restos a Pagar

Empenhados e

Não Liquidados de

Exercícios

Anteriores

(d)

Demais

Obrigações

Financeiras

(e)

Disponibilidade de

Caixa Líquida

(Antes da Inscrição

em Restos a Pagar

Não Processados)

(g)=(a-(b+c+d+e)-f)

Restos a Pagar

Empenhados e

Não Liquidados do

Exercício

Empenhos Não

Liquidados

Cancelados

(Não Inscritos

por

Insuficiência

Financeira)

Insuficiência

financeira

verificado no

consórcio

público

(f)

Transferências do FUNDEB - Impostos 30% Exercício Anterior 0,00 10.768,92 0,00 0,00 0,00 -10.768,92 0,00 0,000,00

Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) Exercício Anterior0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 -0,01 0,00 0,000,00

Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde Exercício Anterior0,00 14.130,65 0,00 1.000,00 0,00 -15.130,65 0,00 0,000,00

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio da Exercício Anterior0,00 8.609,41 0,00 0,00 0,00 -8.609,41 0,00 0,000,00

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Exercício Anterior0,00 10,02 0,00 0,09 0,00 -10,11 0,00 0,000,00

Total dos Recursos Não Vinculados (II) 2.363.771,27 239.452,92 824.883,21 28,43 0,00 1.299.406,71 54.541,00 0,000,00

Recursos Ordinários 2.361.201,69 121.528,59 822.125,35 28,43 0,00 1.417.519,32 54.541,00 0,000,00

Outros Recursos Não Vinculados 2.569,58 0,00 2.757,86 0,00 0,00 -188,28 0,00 0,000,00

Recursos Ordinários Exercício Anterior 0,00 117.924,33 0,00 0,00 0,00 -117.924,33 0,00 0,000,00

Total (III) = (I + II) 5.540.812,78 381.195,52 5.996.458,74 3.580,09 0,00 -840.421,57 403.383,38 0,000,00

GOVERNO MUNICIPAL DE BANABUIú - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2021/Quadrimestre: Setembro a Dezembro

RGF - Anexo 5 (LRF, Art. 55, inciso III, alínea "a") R$ 1,00

Identificação dos Recursos
Disponibilidade de

Caixa Bruta (a)

Obrigações Financeiras

Restos a Pagar Liquidados e Não

Pagos

De Exercícios

Anteriores

(b)

Do Exercícios (c)

Restos a Pagar

Empenhados e

Não Liquidados de

Exercícios

Anteriores

(d)

Demais

Obrigações

Financeiras

(e)

Disponibilidade de

Caixa Líquida

(Antes da Inscrição

em Restos a Pagar

Não Processados)

(g)=(a-(b+c+d+e)-f)

Restos a Pagar

Empenhados e

Não Liquidados do

Exercício

Empenhos Não

Liquidados

Cancelados

(Não Inscritos

por

Insuficiência

Financeira)

Insuficiência

financeira

verificado no

consórcio

público

(f)

FRANCISCO HERMES NOBRE DIEGO TORQUATO ALMEIDA

PREFEITO Contador - CRC 20.932

FRANCISCO MARCÍLIO COELHO BRITO FRANCISCO MARCÍLIO COELHO BRITO

CONTROLE INTERNO SECRETARIO DE PLANEJAMENTO

Fonte: Sistema Gestor - Emissão: 22/11/2023 08:30

DIEGO TORQUATO
ALMEIDA:0063566230
2

DIEGO TORQUATO ALMEIDA:00635662302
c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3,
ou=(EM BRANCO), ou=36710392000120,
ou=videoconferencia, cn=DIEGO TORQUATO
ALMEIDA:00635662302

FRANCISCO HERMES
NOBRE:38390078368

FRANCISCO HERMES NOBRE:38390078368
c=BR, o=ICP-Brasil, ou=videoconferencia,
ou=25499715000161, ou=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, ou=ARSAFEID, ou=RFB e-
CPF A3, cn=FRANCISCO HERMES
NOBRE:38390078368

FRANCISCO MARCILIO
COELHO
BRITO:00502343311

FRANCISCO MARCILIO COELHO BRITO:00502343311
c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM BRANCO),
ou=27382004000138, ou=videoconferencia,
cn=FRANCISCO MARCILIO COELHO
BRITO:00502343311

FRANCISCO MARCILIO
COELHO
BRITO:00502343311

FRANCISCO MARCILIO COELHO BRITO:00502343311
c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM BRANCO),
ou=27382004000138, ou=videoconferencia,
cn=FRANCISCO MARCILIO COELHO
BRITO:00502343311

2